台政字〔2026〕22号
台儿庄区人民政府

关于公布第七批区级非物质文化遗产

代表性项目名录的通知

各镇人民政府，运河街道办事处，经济开发区，区政府各部门，驻台各单位，各大企业：

区政府批准区文化和旅游局确定的第七批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计18项），现予公布。

各级各部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照《中华人民共和国非物质文化遗产法》《山东省非物质文化遗产条例》等要求，坚持以社会主义核心价值观为引领，贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，扎实做好非物质文化遗产代表性项目的保护、传承工作，切实提升非物质文化遗产系统性保护水平，为推进大运河文化旅游名城核心区发展注入更强动力。

附件：台儿庄区第七批区级非物质文化遗产代表性项目名录（共计18项）

台儿庄区人民政府

2026年3月3日

（此件公开发布）

附件

台儿庄区第七批区级非物质文化遗产

代表性项目名录

（共计18项）
	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	一、传统音乐（2项）

	1
	Ⅱ-3
	运河鼓吹乐
	台儿庄区文化馆

	2
	Ⅱ-4
	飒啦吉说唱
	泥沟镇

	二、传统体育、游艺与杂技（1项）

	3
	Ⅵ-12
	褚传形意拳
	马兰屯镇

	三、传统美术（3项）

	4
	Ⅶ-15
	鲁南木雕技艺
	泥沟镇

	5
	Ⅶ-16
	蟠条印制作技艺
	邳庄镇

	6
	Ⅶ-17
	运河泥塑
	运河街道

	四、传统技艺（12项）

	7
	Ⅷ-76
	鲁南黄家锅灶搭建技艺
	马兰屯镇

	8
	Ⅷ-77
	鲁南藤编技艺
	马兰屯镇

	9
	Ⅷ-78
	台儿庄河鲜宴烹饪技艺
	马兰屯镇

	10
	Ⅷ-79
	砭石制作技艺
	泥沟镇

	序号
	编号
	项目名称
	申报地区或单位

	11
	Ⅷ-80
	汉服制作技艺
	泥沟镇

	12
	Ⅷ-81
	鲁作传统家具制作技艺
	泥沟镇

	13
	Ⅷ-82
	手工香囊制作技艺
	运河街道

	14
	Ⅷ-83
	清真八大碗烹饪技艺
	运河街道

	15
	Ⅷ-84
	清真油香制作技艺
	运河街道

	16
	Ⅷ-85
	鲜炸运河青虾制作技艺
	运河街道

	17
	Ⅷ-86
	运河老粥熬制技艺
	运河街道

	18
	Ⅷ-87
	古筝制作技艺
	邳庄镇